Univerzita Karlova v Praze
2. lékařská fakulta

Studijní program: Biomedicína
Studijní obor: Neurovědy

RNDr. Jan Svoboda

Prostorové chování potkana v nestacionárních
prostředích: úloha posteriorní parietální kůry

Spatial behavior of the rat in non-stationary
environments: role of the posterior parietal cortex

Disertační práce

Školitelé: RNDr. Aleš Stuchlík, PhD.; MUDr. Jan Bureš, DrSc., prof. emer.

Praha, 2011

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem záverečnou práci zpracoval samostatně a že jsem řádně uvedl a citoval všechny použité

prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu

Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 7.3. 2011

Podpis

3

List of abbreviations

AAPA Active allothetic place avoidance

AF Arena frame

CA Cornu Ammonis

HD Head direction

MEC Medial entorhinal cortex

mPFC Medial prefrontal cortex

PPC Posterior parietal cortex

RF Room frame

RSC Retrosplenial cortex

TTX Tetrodotoxin

4

Acknowledgements:

I would like to express my gratitude to both my supervisors, MUDr. Jan Bureš,

DrSc., and RNDr. Aleš Stuchlík, PhD for their enthusiastic leadership. I also thank to

Vanessa Doulames and Radek Pelc for a language check of the manuscript, to colleagues

in Department of Neurophysiology of Memory for their help and stimulating discussions,

as well as my family and friends for their long-term support; in breif, to all who provided

me cues on my tortuous idiothesis finally pointing to a goal.

5

Preface

Better understanding of cognitive functions and their underlying neural

substrate requires appropriate behavioral testing paradigms. For a laboratory rat, a

model organism in studies of spatial cognition, plethora of tests have been employed.

They usually examine spatial capabilities in stationary environments. However, this

approach largely neglects a common feature of our daily lives – dynamic elements that

may be relevant for navigation (such as conspecifics, predators or moving parts of the

environment). Examining spatial abilities of the rat in such non-stationary environments

represented a challenge when I and my colleagues joined the team of dr. Bureš who

provided us with the possibility to attend a newly established branch of behavioral

research which he conceptualized as navigation in dissociated environments.

Four articles published in journals with the impact factor are inserted into the

body of the thesis. The work has been done in collaboration with my colleagues Mgr.

Petr Telenský and MUDr. Karel Blahna. I therefore find it important to declare the

specific contributions of the authors.

First article provides a methodological background for avoidance of a single,

moving stimulus: Telensky P, Svoboda J, Pastalkova E, Blahna K, Bures J, Stuchlik A.,

2009. Enemy avoidance task: a novel behavioral paradigm for assessing spatial

avoidance of a moving subject. J Neurosci Meth 180 (1), 29-33. Contribution of

authors: Petr Telenský and Jan Svoboda – writing the article, analyzing data, performing

the experiments; Eva Pašťálková – initiation of the pilot experiments and development

of the maze apparatus; Karel Blahna – analyzing data; Jan Bureš – conceptualization of

the experimental approach, scientific leadership; Aleš Stuchlík – scientific leadership and

writing the article.

The second article extends the methodology further by introducing a

programmable robot. Moreover, a role of dorsal hippocampus during mobile cue

avoidance is assessed by temporal inactivations of the hippocampus by tetrodotoxin:

Telensky P, Svoboda J, Blahna K, Kubik S, Bures J, Stuchlik A, 2011. Functional
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inactivation of the rat hippocampus disrupts avoidance of a moving object. Proc Natl

Acad Sci USA, accepted. Contribution of authors: Petr Telenský and Jan Svoboda –

writing the article, analyzing data, performing the experiments; Karel Blahna –

performing the experiments; Štěpán Kubík – writing the article, elaboration of main

hypotheses; Jan Bureš – elaboration of the concept of the experiment, scientific

leadership; Aleš Stuchlík – writing the article, analyzing data, scientific leadership.

The third article reveals an interesting phenomenon of inertial stimuli

contribution in acquisition of avoidance behavior on a rotating arena: Blahna K,

Svoboda J, Telensky P, Klement D, 2010. Inertial stimuli generated by arena rotation

are important for acquisition of the active place avoidance task. Behav Brain Res 216

(1), 207-213.

Contribution of authors: Karel Blahna – writing the article, performing

experiments, analyzing data; promoting the main idea of experiment; Jan Svoboda –

performing experiments, analyzing data, elaboration of the main idea; Petr Telenský –

writing the article; Daniel Klement – writing the article, analyzing data, scientific

supervision.

The fourth article evaluates contribution of posterior parietal cortex in two

variants of place avoidance task: Svoboda J, Telensky P, Blahna K, Zach P, Bures J,

Stuchlik A, 2008. Lesion of posterior parietal cortex in rats does not disrupt place

avoidance based on either distal or proximal orienting cues. Neurosci Lett 445 (1), 73-

7. Contribution of authors: Jan Svoboda – writing the article, performing experiments

and operations, analyzing data, initialization of the experiment; Petr Telenský – writing

the article, analyzing data, assistance with operations; Karel Blahna – assistance with

operations; Petr Zach – histological verification of the lesion sites; Jan Bureš – scientific

leadership; Aleš Stuchlík – providing theoretical background and scientific leadership.
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1 Navigation

All mobile organisms must be able to adequately organize their individual spatial

behavior. The resulting navigational capabilities that have evolved in response to this

strong pressure are sometimes quite astonishing despite often being as simple as

approaching/avoiding a single stimulus or moving along the axis of a concentration

gradient. Although concern is usually centered on "higher" navigational capabilities,

basic spatial behavior is an inherent, common feature of any organism makeup and

should not be overlooked. The theory maintained in the scientific field for a surprisingly

long period of time suggested that an organism’s memory of a place in an environment

required the storage of its position as a result of a set of stimulus-response mechanisms.

This at its core is an example of associative learning in which a guiding stimulus (e.g.

turning right at an oak tree) is used to make simple movements. The stimulus (oak tree)

elicits a directional response (the right turn). Chaining up associations such as these

together can potentially lead to an efficient and rapid route-following behavior even if

the individual route is very complex. Despite the obvious logic in these observations, it

has been found that associative learning is not the only means by which mobile animals

organize spatial behavior.

Against popular opinion at the time, in the 1940s Tolman suggested (Tolman,

1948) that animals (and therefore humans) possess an internal representation of the

environment in a map-like form termed a “cognitive map”. It was not until decades later

that Nadel and O'Keefe (1978) formulated a comprehensive and quite influential

support for Tolman’s mapping hypothesis. A sharp distinction was made between

response-based navigation (“taxon system”, in their terms) and map-based navigation

(locale system).
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1.1 Cognitive mapping hypothesis

The purpose of the cognitive map is to store relevant relationships among spatial

cues in a given environment. These cues can be used interchangeably; no specific cues

are essential, but some minimal subset is necessary. The cognitive map allows the usage

of shortcuts even in places never before visited. Its flexibility is thus substantial.

However, it is compromised by increased computational and memory demands. When

new cues are added to familiar situations, the environmental change will provoke a

curiosity-driven exploration and subjects will learn about the new spatial layout.

Exploration serves to incorporate new spatial and contextual components into the

cognitive map through a “remapping” mechanism.

However, associative learning might still occur in spatial domain, i.e. during

localization of a goal based on multiple discrete landmarks. Blocking and overshadowing

have been demonstrated. Blocking occurs when a second landmark is added near the

first one that governs navigation. If the first landmark is removed, the animal will get

lost despite the presence of the second landmark (Stahlman and Blaisdell (2009); also

documented in humans (Hamilton and Sutherland, 1999)). Overshadowing is similar in

that it occurs when the memorization of a goal location is based on a compound cue

(AB). When one element (A) of the array is missing, the remaining cue (B) exerts hardly

any influence over the spatial behavior (Sanchez-Moreno et al., 1999).

Hardt and Nadel (2009) argue that these experiments do not convincingly

demonstrate that associative learning also takes place in situations in which we would

expect cognitive mapping (i.e. in localization based on an array of cues). Instead, in

these situations a map was unlikely to be constructed because not all the cues gained an

equal attention. If subjects are provided with the possibility to sufficiently explore the

cues, no blocking or overshadowing takes place (but see Stahlman and Blaisdell, 2009).
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1.2 Categorization of navigation

Egocentric vs. allocentric

The spatial relationships we perceive may be encoded within two principal

frameworks. Egocentric coding relates the cue position to a certain body part. This is

usually the retina, but can also refer to the head, trunk or hand. On the contrary, if a


[…]


prerequisite for a proper implementation of perceived cues into a map-like

representation (Hardt and Nadel, 2009). In order to specify the relative contribution of

inertial stimuli, additional experiments must be carried out. The observed distinction

between standard and modified AAPA task provides a promising tool for clarifying the

role of perceived instability on rat's spatial behavior or its neural correlates. So far,

studies in this field have not examined the effect of continuous rotating either the distal

cue or the arena itself (Sharp et al., 1995; Jeffery, 1998).

Next aim of the thesis focused on elucidating the role of the PPC in arena-based

or room-based reference frame navigation. Rats were first trained in AF+ variant of the

place avoidance task. Both lesioned and control rats successfully learned to avoid the

prohibited sector in darkness while searching for randomly scattered barley grains

(Svoboda et al., 2008). PPC lesions usually disrupt idiothetic navigation (Save et al.,

2001; Moghaddam and Bures, 1996) or allothetic navigation based on intramaze cues

(Save and Poucet, 2000), both of which are crucial in solving AF+ task. In most of the

cases, however, the authors claim that instead of the overall inability to locate a goal

the parietal operates displayed inaccurate trajectories towards it. The to-be-avoided

sector in place avoidance occupies a substantial amount of arena surface, so the rat

does not have to be so precise to locate it. Thus, consistently with other studies (Kesner

et al., 1989; Long and Kesner, 1996; Long and Kesner, 1998), we provide an evidence

62

that PPC dysfunction does not disable simple allocentric or egocentric processing that

do not tax accurate goal-directed behavior (Svoboda et al., 2008). Furthermore, we

demonstrated that parietal rats can even acquire AAPA version as well as control, a

surprising finding in context of disrupted cognitive coordination in retrosplenial cortex

lesioned rats (Wesierska et al., 2009). Thus it appears that cognitive coordination, a

process dependent on functionality of both hippocampi (Cimadevilla et al., 2001), is

mediated only up to one synapse before PPC.
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Fig. 11. Differences in occupancy of a previously punished area in parietal and control rats during an

extinction session in a “preferential challenge” session. Control rats stopped avoiding a sector defined in

arena frame and spent in it an amount of time approx. corresponding to chance value (0.25) while still

displaying avoidance in the room frame. PPC lesioned rats, however, were displaying preserved avoidance

in both frames, stronger in the arena frame.

To further investigate the role of PPC we assessed its contribution during a

"preferential challenge". We trained both sham operated (n=8) and PPC lesioned (n=8)

rats to search for barley grains in seven 20min session on a stable arena in light. The
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punished sector remained stationary and both arena frame and room frame constituted

one concordant frame of reference. Both groups displayed an equally rapid acquisition

of the task. In session 8, after ten minutes of standard avoidance, the arena started to

rotate and the shock-delivery device was switched off. The previously overlapping

reference frames therefore dissociated, leaving the rat with no feedback for the rat as

to which reference frame it should expect to be the prohibited sector. We measured the

time a rat spent in arena- or room-related places to which the putative sector

dissociated (fig. 11). Control rats demonstrated preserved avoidance in room frame but

not in arena frame, which is in accord with a long-held notion that distal cues dominate

over proximal ones in spatial representations (Save and Poucet, 2000; Zugaro et al.,

2001; Cressant et al., 1997). To the contrary, parietal rats rather maintained their

avoidance behavior in both frames simultaneously. These results support our previous

finding that a PPC lesion does not prevent the rat from locating a goal either in relation

to arena cues or room cues. However, they clearly demonstrate that PPC modulates the

relative weight assigned to the room reference frame. To sum up, although PPC is

implicated in translations between egocentric and allocentric coordinates, and

presumably also in other coordinate systems (Save et al., 1998; Burgess, 2008; Nitz,

2006; Nitz, 2009) we found that it is not necessary for encoding and maintaining a

spatial representation related to arena frame or room frame. Rather it plays a marginal

role during their coordination, minor enough to be insignificant in AAPA where arena

frame navigation is be suppressed.

Although lesioning techniques were found to be a useful tool for elucidating the

contribution of a particular brain structure or pathway to spatial learning and memory,

their utilization is limited. The results should be interpreted with care as standard

procedures do not examine in detail a secondary degeneration around the lesion site

itself. Likewise, we are completely unaware as to what reorganization processes might

occur in impacted networks.

Also one ought to note that, as already discussed in the Introduction, the

lesioning techniques and PPC lesion sites vary greatly between research groups despite
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the fact that PPC area has been delineated quite rigorously (Reep et al., 1994; Reep and

Corwin, 2009). Our approach was to lesion an area which is common for nearly all of the

PPC experiments found so far in literature. However, the lesion is apparently not limited

to PPC and extends beyond its borders, particularly in the rostral direction. In spite of

that, for the sake of a nomenclature, we keep labeling it “PPC lesion”.
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Part V

Conclusion
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Rats are capable of organizing their spatial behavior in non-stationary environments

with regard to multiple reference frames, specifically:

1. We developed a behavioral task that introduces a navigationally relevant moving

object as a potential source of a new reference frame. Rats demonstrated their

capability to adopt a successful distance-based avoidance behavior, with learning

becoming more rapid when the trajectory of the moving object was more predictable.

This capability, however, requires intact dorsal hippocampus.

2. Although we demonstrated that rats do utilize continuously moving cues for locating

a directly unperceivable "punished" area, we furthermore revealed that, surprisingly,

such cues exert hardly any control over navigation in place avoidance paradigm, unless

the rats are provided with inertial stimuli during acquisition, indicative of instability of

their environment. Once acquired, the cues controlled the spatial behavior reliably, in

spite of restored stability of the inner environment.

3. The posterior parietal cortex (PPC) plays neither a significant role in navigation based

on non-visual intramaze cues, nor in the process of cognitive segregation leading to

navigation by extramaze allothetic cues. However, PPC appears to be important for the

development of preference for distal cues in navigation, a process quite common in

healthy rats.
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