Posudek

na doktorskou dizertační práci RNDr. Jana Svobody

Prostorové chování potkana v nestacionárních prostředích, úloha posteriorní parietální kůry

Autor předložil svoji dizertační práci na 82 stranách včetně 4 reprintů, které jsou základem práce, kde jsou prezentovány její výsledky práce. Tyto reprinty jsou ve vysoce impaktovaných časopisech, a proto je úloha oponenta je ulehčena, protože výsledky jsou již komentovány. Ve čtyřech pracech ve vysoce impaktovaných časopisech, přičemž u 1 z nich je Dr. Svoboda prvním autorem.

Chtěl rovnou zdůraznit, že se mi nelíbí název úloha posteriorní parietální kůry, je to úloha zadní parietální kůry. Latinský výraz posteriorní nebývá tak častý, i když samozřejmě i místo parietální, by se mohlo užít český výraz zadní temenní kůra. Samozřejmě anglický název posterior parietal cortex je správný. Autor předkládá práci v angličtině, naopak autoreferát dizertační práce je v češtině. Chtěl bych zdůraznit, že autor velice přehledně zpracoval literaturu, v úvodu uvádí svůj podíl v 5 předložených pracech, což je velice správné.

Angličtina je velmi dobrá, našel jsem pouze několik drobných překlepů a nedostatků, které jsem vyznačil v textu tužkou. Autor se v úvodu zabývá různými aspekty své práce, především navigací, hypotézou kognitivní mapy, kategorizuje navigaci, především rozdíl mezi ekocentrickým a alocentrickým a potom idiotetickým a holothetickým. To velmi dobře definuje, stejně tak je to velmi dobře definováno i v jeho originálních pracech, kde se zabývá typy vymezení prostoru. Dále popisuje behaviorální testy, které studují navigaci v neměnném okolí; především jsou to bludiště, a to vodní bludiště, především Morrisovo vodní bludiště. Dále suchá bludiště, velice dobře dokumentuje, jsou to různé typy T bludišť, také Barnesovo bludiště, které je důležité pro testování. Popisuje Morrisovo vodní bludiště osmiramenné radiální bludiště s centrální platformou, dále křížové bludiště, které také používá blokádu do startovacích ramen a adaptace Barnesova bludiště pro testování idiotheze. Považuji za velice dobré, že autor se také zabýval neuroanomií prostorového chování, především tedy hipokampem a jeho funkcemi, dále funkčními ovlivněními hipokampu a prostorovým učením a pamětí. To jsou poznatky, které lze využít i ve výuce neurověd včetně buněk místa, place cells, které byly objeveny v roce 1971. To je důležitá záležitost, která při všech prostorových učeních hraje obrovskou roli. Autor poukazuje i na to, že tyto buňky místa nejsou určovány jenom prostorovým viděním, ale také se vyskytují u slepých zvířat. Tyto

veškeré nálezy svědčí o tom, že buňky místa dostávají informace nejenom o prostorovém umístění, ale stejně tak o všech informacích, které jsou spojeny s tímto určováním, takže to není jenom exkluzivně o místu. A víme také, že změny chování buněk místa nemusí být vždy doprovázeny odpovídajícími změnami v prostorovém chování potkanů. Autor se dále zmiňuje o buňkách, které určují polohu hlavy, direction cells, které se vyskytují v talamických jádrech v předních a laterálních, dále v nucleus amygdalaris a v limbické kůře. Také jsou měněny vizuálními vodítky. Velmi dobře jsou popsány i mřížkové buňky, které jsou jakýmsi doplňky smyslu pro rozměr. Velkou roli hrají také korové oblasti, především v perirhinální a postrhinální mozková kůra, dále retrosplenální mozková kůra a prefrontální oblasti mozkové kůry. Velkou pozornost autor věnuje také nestacionárnímu okolí a manipulací objektů. Tady začíná potvrzovat, že dorzální hipokampus má zásadní roli při určování poloh a vztahu prostorového vnímání a prostorového chování v závislosti na prostředí. A tady již začíná otázka autora, jakou zavést behaviorální úlohu, která by umožňovala sledovat a hodnotit prostorovou interakci potkana s pohyblivým se objektem. Jde o averzivně motivovanou behaviorální úlohu, kdy laboratorní potkan, měl za úkol udržovat se alespoň 25 cm od pohyblivého objektu. Když se dostal za tuto vzdálenost, dostával elektrický šok. Provedl dva experimenty, při prvním pohyblivý objekt představoval nepřítel, tzn. druhý potkan, a bylo to na vyvýšené kruhové platformě ohraničené neprůhlednou stěnou. Ve druhé části tohoto experimentu bylo uspořádání, kdy se potkani vyhýbali robotu, který se kontinuálně nepohyboval. Byl pouze jednou přemístěn experimentátorem. V prvním pokusu se počet vstupů do zakázané oblasti se snižoval. Bylo zajímavé, že když se podával tetrodotoxin, tak to nevedlo ke zvýšenému počtu šoků. To bylo velmi důležité, že tetrodotoxin nic nezablockoval. U pohyblivého nebo stojícího robota se počet šoků nezměnil, u pohyblivého robota se po injekci tetrodotoxinu změnil. U thigmotaxe tetrodotoxin nehrál vůbec žádnou a nebo malou úlohu. Blokáda hipokampu naruší schopnost dobře časově a prostorově regulovat reakci. Další analýza mechanismů pro komplexní nesociální prostředí byla aparatura Karuselova bludiště z laboratoře Dr. Bureše a nazývalo se to alothetické vyhýbání se místu. Inerciální stimulace je důležitá pro prvotní se naučení prostorových vztahů a velmi důležitá pro rozlišení toho, co je stabilní a co se vůči okolí pohybuje. To znamená, že inerciální stimuly přispívají k rozlišení stability jednotlivých objektů v okolí. V počátečních stádiích učení rozhodují o tom, na základě jakých bodů si zvíře vytvoří reprezentaci v okolí. Úloha zadní parietální kůry ve vyhýbání se místu představuje velký přínos této práce. Při lézi zadní parietální kůry nebyl rozdíl mezi zvířaty v rychlosti učení v obou úlohách. Nebyl rozdíl ani v dalších sledovaných parametrech, např.

v lokomoci. Jestliže potkani mají oboustrannou lézi, v tom případě k vyhýbání se místu využívají blízkých orientačních značek, takže stačí jim body v místnosti, aby se správně orientovali. Autor ukazuje významnou úlohu zadní parietální kůry, která je u potkana poměrně malá, větší je u opice a největší je u člověka, takže u potkana se poměrně špatně hledá. Autor popisuje tuto funkci u potkanů včetně elektrofyziologických studií.

Autor si položil 3 otázky - jakési hypotézy tzn. vyvinout metodiku pro určování prostorových úloh, které se vztahují k objektu, zhodnotit úlohu rotace na inertním stimulu na base avoidance a úlohu zadní parietální kůry. Cíle práce jsou formulovány do úkolů, kde jsou tyto hypotézy obsaženy. Ty jsou pak řešeny ve 4 uvedených pracích, po kterých následuje velmi kvalifikovaná všeobecná diskuse, která je souhrnem diskusí z jednotlivých publikací. V závěrech jsou všechny 4 úlohy jsou popsány a splněny. Tzn. že obsahují koncepci nového behaviorálního testu, že dorzální hipokampus je nezbytný pro řešení úlohy vyhýbání se pohyblivému objektu a že dorzální hipokampus se zúčastní plánování a vykonávání únikových reakcí. Třetí závěr je, že inerciální podnět hraje úlohu v řešení aktivního vyhýbání se místa významnou roli, především tím, že vytvoří asociaci orientačních bodů s cílovou oblastí. A úloha vyhýbání se místu je nevýznamná role zadní parietální kůry při navigaci pomocí blízkých bodů i v navigaci založené na oddělení a využití referenčního rámce místnosti.

K tomuto velmi zajímavému a jistě i pracnému vytvoření tohoto díla mám dvě otázky:

1. vzhledem k tomu, že zadní parietální kůra u potkana je poměrně malá vzhledem k ostatním částem mozku, tak zda je něco známého o úloze zadní parietální kůry u živočichů, kteří ji mají větší, např. v té anatomické práci jsou uvedeny opice a člověk.
2. jak to vypadá časově, když se zadní parietální kůra odstraní, tak zda se po nějakém čase ty záležitosti kompenzují a jak je to ve srovnání s kompenzací vývojovou, myslím vývojovou časově, při odstranění zadního hipokampu.

Závěrem chci zdůraznit, že autor projevil velmi dobré schopnosti při plánování a realizaci pokusů, zúčastnil se na jejich hodnocení, zúčastnil se na psaní publikací, které pak vyšly ve významných impaktovaných časopisech. Má všechny předpoklady nadále tvůrčím způsobem rozvíjet svoji vědeckou činnost a určitě je perspektivním vědeckým pracovníkem schopným samostatné vědecké práce. Proto mu navrhuji, aby mu byl podle § 47 zákona o Vysokých školách č. 111/1998 Sb. udělen titul Ph.D. za jménem.

prof. MUDr. Richard Rokyta, DrSc.